
خبر سینما و تلویزیون

هفته گذشــته یکی از ســینماهای قدیمی خیابــان لاله‌زار 
تهران با نام »سینما ایران« در آتش سوخت؛ حادثه‌ای که بار 

دیگر وضعیت نگران‌کننده سینماهای فرسوده و رهاشده پایتخت 
را به صدر اخبار آورد. ســینماهایی که سال‌هاست نه بازســازی شده‌اند و نه 
تکلیف‌شــان مشــخص اســت و به دلیل فرســودگی، با کوچک‌تریــن اتفاقی 
ممکن اســت دچار حادثه شــوند. اگرچه آتش‌سوزی ســینما ایران در همان 
روز نخســت واکنش‌هایی را در فضای رســانه‌ای برانگیخت، اما این موضوع 
نیز خیلــی زود در میان دیگر اخبــار حوزه فرهنــگ و هنر کمرنــگ و فراموش 
شــد؛ فراموشــی‌ای که خود نشــانه‌ای از وضعیت امــروز ســینماهای قدیمی 

تهران است.
ســینماهایی که روزگاری بخشی جدانشــدنی از حافظه تاریخی و فرهنگی 

شــهر بودند. ســالن‌هایی که مردم بــرای دیــدن فیلم‌های روز ســینما 
مقابل‌شان صف می‌کشــیدند، قهرمانان را تشــویق می‌کردند، برای 
سرنوشــت شــخصیت‌ها اشــک می‌ریختنــد و تجربــه‌ای جمعــی از 
تماشــای فیلــم را زندگــی می‌کردند. ایــن ســینماها پــس از انقلاب 
نیز همچنان نقــش فعالی در اکــران آثار مهــم اجتماعی ایفــا کردند 
و ســهمی جــدی در شــکل‌گیری آگاهــی و درک اجتماعــی مخاطبان 

داشــتند. همچنیــن فیلم‌هــای دفــاع مقــدس، به‌عنــوان 
ژانری منحصربه‌فرد در سینمای ایران، در همین 
ســالن‌ها دیده شــدند؛ آثاری که مردم بــا دیدن 
رزمندگان احســاس غــرور می‌کردند و بــا روایت 
زخم‌های پس از جنــگ، نوعی همدردی جمعی 

را تجربه می‌کردند.
بــا ایــن حــال، سال‌هاســت کــه دیگر خبــری از 
ســینماهای تک‌ســالنه یا دوســالنه‌ای نیست 
که هویت‌شــان فقــط »ســینما« باشــد. امروز 
مال‌هــای تجــاری بــه بازیگــران اصلــی اکــران 
تبدیــل شــده‌اند و در کنــار آن‌هــا، تنهــا چنــد 
ســینماهای  یــا  محــدود  ســینماکامپلکس 

چندمنظوره در تهران فعال‌اند؛ مجموعه‌هایی که 
با ترکیب کاربری‌هایی چون گالری، کتاب‌فروشــی، 

کافه و موزه توانســته‌اند مخاطبان خــاص فرهنگ و 
هنر را جذب کنند. در چنین شرایطی، پرسش اصلی 

این اســت که چــرا ســینماهای قدیمی تهــران به ایــن نقطه 
رسیده‌اند و چرا احیا یا بازسازی آن‌ها به نتیجه نمی‌رسد؟

محمدحســین فــرج، مدیــرکل دفتــر توســعه زیرســاخت و 
فناوری سینمایی، در توضیح وضعیت سینماهای قدیمی به‌ویژه در خیابان 
لاله‌زار، نخست به مســئله ارزش اقتصادی زمین اشــاره می‌کند و می‌گوید: 
»سینماهای قدیمی امروز در مناطقی قرار گرفته‌اند که ارزش اقتصادی بسیار 
بالایــی دارند. کافی اســت قیمت هر متــر زمین در خیابــان لالــه‌زار را در نظر 
بگیرید تا مشخص شود چرا مالکان بیشتر به منافع مادی فکر می‌کنند. این 
نگاه قابل درک است؛ آن‌ها مالک زمین هستند و طبیعی است که به ارزش 
ملک‌شان توجه داشته باشند. اما در مقابل، ما وظیفه داریم منافع فرهنگی 
را در نظر بگیریم. نمی‌توانیم بگوییم چون قیمت زمین بالا رفته، پس 

سینما تخریب شود و به‌جای آن پاساژ ساخته شود.«
او در ادامه به تغییــر ذائقه مخاطبان نیز اشــاره می‌کند و توضیح 
می‌دهد که امروز کمتر کسی برای تماشــای فیلم به سینماهای 
قدیمی ایــن مناطــق مراجعه می‌کند. بــا این حال، فــرج معتقد 
اســت نمونه‌هــای موفقی هــم وجود داشــته اســت: »مجموعه 
»چهارســو« نمونه‌ای بود کــه در همیــن مناطق عملکرد درســتی 
داشــت. آن‌هــا در قالــب یــک مــال تجــاری، ســینمای خــود را هــم 

راه‌اندازی کردند و نتیجه قابل قبولی گرفتند.«
مدیرکل دفتر توســعه زیرســاخت و فناوری سینمایی 
دربــاره ســینماهای تعطیل‌شــده یــا آســیب‌دیده‌ای 
مانند سینما ایران تأکید می‌کند که مشکل اصلی، 
نبود تمایل مالکان به سرمایه‌گذاری جدید است. او 
می‌گوید: »در مورد سینماهایی مثل سینما ایران 
که متأسفانه سوخت، یا برخی سالن‌های دیگر، 
مســئله این اســت که مالکان حاضر نیســتند 
دوبــاره ســرمایه‌گذاری کننــد و ســینما را احیــا 
کنند. برخی می‌خواهند تغییر کاربری بدهند. 
مثلاً پرونده‌ای در پایین میدان خراسان داریم 
که مالک اعــام کرده قصــد دارد ســینما را به 
فضای ورزشی تبدیل کند. ســؤال اینجاست که 
آیا باید اجازه بدهیم یک فضای فرهنگی که بخشی 

از تاریخ شهر است، به‌کلی تغییر کاربری دهد؟«

فــرج توضیــح می‌دهــد کــه ســازمان ســینمایی در چنیــن مــواردی تــاش 
می‌کند راه‌حلــی میانه ارائه دهد: »مــا به مالک می‌گوییم یــا در همین مکان 
سرمایه‌گذاری کن و سینما را بازسازی کن، یا اگر نمی‌توانی، در نقطه‌ای دیگر 
از شهر، معادل ظرفیت این ســالن ـ که مثلاً هزار تا ســه‌هزار صندلی داشته ـ 
دست‌کم سیصد صندلی ســینمایی ایجاد کن. مالکیت آن هم برای خودت 
باقی می‌ماند؛ ما فقط می‌خواهیم ســرمایه‌گذاری در حوزه سینما ادامه پیدا 

کند.«
او با اشاره به کمیته‌ای که طبق قانون مسئول بررسی تغییر کاربری سینماهای 
فرسوده است، می‌گوید: »قانون اجازه تغییر کاربری را داده، اما تصمیم‌گیری 
به عهــده این کمیته اســت. مــن صراحتــاً اعلام کــرده‌ام کــه با تغییــر کاربری 
مخالفم، چون این سینماها بخشی از داشته‌های فرهنگی شهر هستند. اگر 

این بناها رها شوند، فرسوده می‌شوند، می‌سوزند یا از بین می‌روند.«
فرج تأکید می‌کند که حتی در صورت ساخت مجموعه‌های تجاری، می‌توان 
سینما را حفظ کرد: »اگر مالک بخواهد پاساژ بسازد، می‌تواند بخشی از آن را 
به ســینما اختصاص دهد. این‌گونه هم منبع درآمد دارد و هم سینما حفظ 
می‌شود. شهرداری هم راه‌هایی برای همکاری دارد، اما مشکل اینجاست که 

برخی مالکان حاضر نیستند وارد این مسیر شوند.«
مدیرکل دفتر توسعه زیرساخت و فناوری سینمایی در پایان به دغدغه‌های 
فرهنگی درباره خیابــان لاله‌زار اشــاره می‌کند و می‌گوید: »در جلســاتی که با 
معماران و دلســوزان شهری داشــته‌ایم، همیشه تأکید شــده که لاله‌زار باید 
به هویت فرهنگی خود بازگردد. اگر اجازه تخریب کامل سینماها داده شود، 
اولین کسانی که اعتراض می‌کنند همین گروه‌ها هستند. شاید احیای کامل 
ممکن نباشد، اما می‌توان بخشی از هویت تاریخی را حفظ کرد؛ مانند سینمای 
آزادی که امروز فقط یک سالن از سینمای قدیمی »شهر قصه« را در خود نگه 

داشته، اما همان هم یادآور گذشته است.«
در نهایت، آنچــه از مجموع ایــن صحبت‌ها برمی‌آید، ضــرورت توجه جدی‌تر 
مســئولان فرهنگی، شــهرداری و مالــکان به سرنوشــت ســینماهای قدیمی 
تهران اســت. حافظــه تاریخــی و هویــت فرهنگی شــهر، ســرمایه‌ای نیســت 
که بتوان به‌ســادگی از کنار آن گذشــت. اگر این ســینماها یکی‌یکی در آتش 
فرســودگی از بیــن بروند، بخشــی از تاریــخ فرهنگی تهــران نیز برای همیشــه 

خاموش خواهد شد.
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